
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 524 / 2022

OGGETTO: CONTRIBUTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMI  29  E  30,  DELLA 
LEGGE  N.  160  DEL  2019,  PER  INVESTIMENTI  IN  MATERIA  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE 
SOSTENIBILE  PER  L'ANNO  2022  ORA  CONFLUITO  NEL  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  2, 
COMPONENTE  4,  INVESTIMENTO  2.2  PER  I  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALASPORT DI MEZZOLARA 
MEDIANTE INSTALLAZIONE DI PANNELLI FOTOVOLTAICI - PRESA 
D'ATTO AGGIUDICAZIONE LAVORI E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  27  gennaio  2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• l’atto  del  Sindaco  n.  5/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  l’incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  sino  al  3  mese 
successivo alla data di scadenza del mandato amministrativo a seguito delle 
elezioni svoltesi il 12/06/2022;

• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• la convenzione Rep. n. 79/2022 ai sensi della quale il Servizio gare e contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016 per il 
Comune di Budrio per il triennio 2022-2024;

Visti altresì:
• la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 che, all’art. 1, commi 29 e 30, prevede 

per  i  Comuni  con popolazione  compresa tra i  10.001 e 20.000 abitanti  per 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 09:42:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

l’anno 2022 l’assegnazione di un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione 
di investimenti in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia di  mobilità  sostenibile,  nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 di assegnazione del 
contributo al Comune di Budrio;

• il  Decreto  Ministeriale  del  Ministero  dell'Economia  delle  Finanze,  emanato in 
data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), con il 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 
singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella 
A  ed  in  particolare  è  stata  affidata  al  Ministero  dell’Interno  la  Missione  2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e 
della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  interventi  per  la  resilienza,  la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019;

Considerato che si è stabilito di utilizzare il contributo in oggetto, riservato a spese per 
la  realizzazione di  investimenti  in  materia di  efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 
e  patrimonio  comunale  e  per  l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  per  la 
realizzazione dell’intervento di riqualificazione energetica del Palasport di Mezzolara 
mediante l’installazione di pannelli fotovoltaici per la produzione di energia elettrica;

Premesso che:
• con determinazione n. 492/2022 è stato affidato al per. ind. Uber Demola, con 

sede  in  Via  Zannoni,  45  -  40134  -  Bologna  (BO)  P.I.  02735891208  -  C.F. 
DMLBRU71L14A944O, il servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori in 
relazione all’intervento di riqualificazione energetica del Palasport di Mezzolara 
mediante installazione di pannelli fotovoltaici per un importo pari a € 4.900,00 
(oneri 5% ed I.V.A. 22% esclusi);

• con determinazione n. 509/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’intervento di “Riqualificazione energetica del Palasport di Mezzolara mediante 
installazione  di  pannelli  fotovoltaici  per  la  produzione  di  energia  elettrica”, 
redatto dal per. ind. Uber Demola, acquisito agli atti in data 05/08/2022 prot. n. 
22712  (così  come  integrato  con  il  Capitolato  speciale  di  appalto  -  Parte 
amministrativa e lo Schema di contratto redatti internamente al Settore) per 
l’importo complessivo di € 90.000,00 (di cui € 65.500,00 per lavori, € 2.000,00 
per oneri della sicurezza, € 22.500,00 per somme a disposizione Iva al 22% 
compresa);

• con comunicazione prot. n. 18709 del 09/08/2022 si richiedeva al Servizio gare 
e contratti dell’Unione Terre di Pianura di procedere all’affidamento diretto dei 
lavori  di  riqualificazione  energetica  del  Palasport  di  Mezzolara,  mediante 
installazione di pannelli fotovoltaici, all’Operatore Economico CIEM SRL con sede 
legale  in  Via  Roma  n.  57/f  –  Zola  Predosa  (BO)  –  C.F/P.I.  01693121202, 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 09:42:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

individuato dal  Comune di  Budrio  nel  rispetto del  principio  di  rotazione e si 
trasmettevano gli elaborati progettuali;

Dato atto che:
• con determinazione del Settore Gare e Contratti dell’Unione dei Comuni Terre di 

Pianura n. 569/2022, a seguito di trattativa diretta esperita mediante SATER, i 
lavori  di  riqualificazione  energetica  del  Palasport  di  Mezzolara,  mediante 
installazione di pannelli fotovoltaici, sono stati affidati all’Operatore Economico 
CIEM SRL con sede legale in Via Roma n. 57/f  – Zola Predosa (BO) – C.F/P.I. 
01693121202 per un valore globale pari ad € 66.353,75 di cui € 2.000,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 22%, a seguito al ribasso 
presentato del 1,75%;

• con medesima determinazione n.  569/2022 si  è  dato atto che l’affidamento 
veniva effettuato:
- ad operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe come dichiarate in sede di trattativa diretta;
- nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) ai sensi del D.M. 11 ottobre 
2017, “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e 
lavori  per  la  nuova  costruzione,  ristrutturazione  e  manutenzione  di  edifici 
pubblici”, come previsto nel Capitolato speciale;
- nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;
- nel rispetto del principio DNSH, oltre che delle pari opportunità di genere e 
generazionali  e  degli  altri  requisiti  richiesti  dal  PNRR,  come  previsto  nel 
Capitolato speciale;
- senza suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 
in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione 
alle micro-piccole-medie imprese;

• con medesima determinazione n. 569/2022 si è dato atto che:
-  l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata  all’esito  positivo delle  verifiche, 
attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell’affidatario,  dei 
requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
-  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.L.  76/2020 e  ss.mm.ii.  è  sempre  autorizzata  la 
consegna  in  via  d’urgenza  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della verifica dei 
requisiti;

Vista   la comunicazione del Settore Gare e Contratti dell’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura di inoltro della sopra citata determinazione n. 569/2022 acquisita al prot. gen. 
n. 23681 del 18/08/2022;

Dato atto che l’operatore economico in sede di offerta:
• ha  dichiarato  di  aver  assolto,  al  momento  della  presentazione  dell’offerta 

stessa, agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999;
• si è assunto l’obbligo di assicurare, in caso di affidamento del contratto, una 

quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione 
del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 09:42:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

Ritenuto pertanto opportuno:
• prendere atto dell’aggiudicazione dei “Lavori  di riqualificazione energetica del 

Palasport di Mezzolara, mediante installazione di pannelli fotovoltaici”;
• impegnare l’importo complessivo di € 80.951,58 (di cui € 64.353,75 per lavori, 

€ 2.000,00 per oneri della sicurezza ed € 14.597,83 per Iva al 22%), a favore 
dell’Operatore Economico CIEM SRL con sede legale in Via Roma n. 57/f – Zola 
Predosa (BO) – C.F/P.I. 01693121202 al capitolo  2231512/3 (codice V livello 
U.2.02.01.09.016) del bilancio di previsione per l’anno 2022, P.e.g. 2022 dando 
atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile nel corso del 2022;

Dato  atto  che  il  quadro  tecnico  economico  dell’opera  viene  conseguentemente 
determinato come da prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Acquisito il seguente CIG DERIVATO n. 9374180A0C;

Richiamato il codice CUP: J54J22000370006;

Dato atto che il contratto verrà sottoscritto in forma di scrittura privata in modalità 
elettronica e che sono a completo ed esclusivo carico dell’Affidatario, senza alcuna 
possibilità  di  rivalsa  nei  riguardi  dell’Ente  Committente,  tutte  le  spese  inerenti  il 
contratto, nessuna esclusa;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo Dott.ssa Pamela Giorgi;

Dato  atto  che,  a  norma  dell’art.  29  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato  atto  che  la  copertura  finanziaria  per  l’affidamento  in  oggetto  è  data  dal 
contributo  ex  Lege  160/2019  per  la  realizzazione  di  investimenti  in  materia  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità sostenibile ora confluito nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 e assegnato con 
Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 – accertamento n. 300/2022 
assunto con determinazione n. 492/2022;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 09:42:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati,

• di prendere atto dell’aggiudicazione dei “Lavori di riqualificazione energetica del 
Palasport  di  Mezzolara,  mediante  installazione  di  pannelli  fotovoltaici”, così 
come risulta  dalla  determinazione n.  569/2022 del  Settore Gare e Contratti 
dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura a favore dell’Operatore Economico CIEM 
SRL  con  sede  legale  in  Via  Roma  n.  57/f  –  Zola  Predosa  (BO)  –  C.F/P.I. 
01693121202 per  un  importo  contrattuale  netto  di  €  66.353,75  (di  cui  € 
2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva 22%;

• di impegnare pertanto a favore del  del  soggetto di  cui  al  punto precedente 
l’importo  complessivo  di  €  80.951,58 (Iva  22%  compresa)  al  capitolo 
2231512/3 del bilancio di previsione per l’anno 2022, P.e.g. 2022, (codice V 
livello  2020109016)  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2022 – CIG 
DERIVATO n. 9374180A0C;

• di dare atto che ai fini della stipulazione del contratto  è necessario attendere 
l’efficacia dell’aggiudicazione subordinata alla positiva conclusione delle verifiche 
sui requisiti generali e speciali dell’aggiudicatario;

• di dare atto che, in  base all’art.  8 del  D.L.  76/2022 e ss.mm.ii., è sempre 
autorizzata la consegna in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto, 
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 nelle more della verifica dei 
requisiti;

• di dare atto  che il contratto verrà sottoscritto in forma di scrittura privata in 
modalità elettronica e che sono a completo ed esclusivo carico dell’Affidatario, 
senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi dell’Ente Committente, tutte le 
spese inerenti il contratto, nessuna esclusa;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Ing.  Lorenzo 
Cazzola, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

• di dare atto che, a norma dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il presente 
provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente,  sottosezioni  Provvedimenti  Dirigenti  e  Bandi  di 
Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 
33/2013;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 09:42:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

Lì, 23/08/2022 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 09:42:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 524 del 23/08/2022


